ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TAM ĐIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-CCT
V/v phối hợp triển khai Hóa đơn

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

Tam Điệp, ngày     tháng 3 năm 2024

  Kính gửi:

 - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố;

 - UBND các phường, xã.

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019;

 Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy

định về hóa đơn, chứng từ;

 Căn cứ Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế, Nghị định 123/2020/NĐ-

CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;

 Căn cứ các Văn bản của Tổng cục Thuế, Cục Thuế tỉnh Ninh Bình và báo

cáo của Chi cục Thuế khu vực Tam Điệp - Yên Mô về việc tiếp tục triển khai Hóa

đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

Để tiếp tục thực hiện tốt việc triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính

tiền trong năm 2024 trên địa bàn thành phố, UBND thành phố yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, UBND các phường, xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố phối hợp với Chi

cục Thuế khu vực Tam Điệp - Yên Mô thường xuyên đăng tin, bài tuyên truyền về

trách nhiệm cũng như lợi ích của việc triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền trên địa bàn thành phố, trọng tâm: Tập trung tuyên truyền đến Nhân dân

trên địa bàn thành phố hãy là người tiêu dùng văn minh thực hiện lấy hóa đơn khi

mua hàng hóa, dịch vụ theo đúng chủ trương, chính sách của Chính phủ.

2. Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 2 thường xuyên phối hợp

với Chi cục Thuế khu vực Tam Điệp - Yên Mô trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm

đối với trường hợp cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn cho người mua theo đúng

quy định của pháp luật về thuế.

3. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các phường, xã tập

trung tuyên truyền đến cán bộ, công chức, người lao động, hội viên, đoàn viên,

người thân trong gia đình, Nhân dân trên địa bàn hãy là người tiêu dùng văn minh

thực hiện lấy hóa đơn khi mua hàng hóa dịch vụ (tại các trung tâm thương mại;

siêu thị; bán lẻ hàng tiêu dùng; ăn uống, nhà hàng khách sạn; vàng bạc; bán lẻ

thuốc tân dược; xăng dầu, phí đường bộ, sân golf, cáp treo…).

2

4. Chi cục Thuế khu vực Tam Điệp - Yên Mô chủ trì trong công tác triển

khai Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; đảm bảo việc phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan, UBND các phường, xã triển khai thực hiện đồng bộ,

hiệu quả.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT, CCT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Đức Thuận

		2024-03-27T14:26:41+0700

		2024-03-27T15:23:52+0700

		2024-03-27T15:26:01+0700

		2024-03-27T15:26:01+0700

		2024-03-27T15:26:01+0700